УИД: 76RS0014-02-2023-001020-85 Дело №1-294/23

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Ярославль 15 декабря 2023 года

Кировский районный суд г.Ярославля под председательством судьи Гасюкова А.И.

с участием государственного обвинителя Павловой Г.Э.,

подсудимого ФИО9,

защитника Кириллиной Ю.В., представившей удостоверение адвоката ЯОКА № и ордер №, 

при секретаре Корнилове М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кировского районного суда г.Ярославля уголовное дело в отношении

ФИО9, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ не задерживавшегося, под стражей и под домашним арестом не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО9 виновен в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства, совершенных в крупном размере.

Преступление было совершено в г.Ярославле при следующих обстоятельствах.

ФИО9, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуана), в крупном размере, с целью личного потребления, то есть без цели сбыта, и реализуя свой преступный умысел, в неустановленный период времени, но не позднее 03-00 часов 30 октября 2023 года, находясь на участке местности, расположенном в лесополосе, расположенной у 

<

адрес>, осуществил незаконный сбор кустов растения конопля в неустановленном количестве. Далее ФИО9 в продолжении своих умышленных действий, в неустановленный период времени, но не позднее 03-00 часов 30 октября 2023 года, находясь в неустановленном следствием месте осуществил сушку естественным путем срезанных им кустов растения конопля и получил тем самым, то есть умышленно незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде не менее 1066,406 грамма, которое для удобства потребления и дальнейшего незаконного хранения расфасовал в одну пластиковую канистру, контейнер из полимерного материала и в полимерные пакеты из бесцветного полимерного материала с застежкой «zip-lock» в количестве шести штук. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуана), в крупном размере, с целью личного потребления, то есть без цели сбыта, наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой в высушенном виде не менее 1066,406 грамма, находящееся в одной пластиковой канистре, контейнере из полимерного материала и в полимерных пакетах из бесцветного полимерного материала с застежкой «zip-lock» в количестве шести штук, ФИО9 переместил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где умышленно и незаконно хранил без цели сбыта для личного потребления с момента незаконного приобретения до 03-00 часов 30 октября 2023 года, то есть до момента обнаружения и изъятия наркотического средства сотрудниками ОМВД России по Кировскому городскому району из незаконного оборота.

30 октября 2023 года в период времени с 03-00 часов до 03 часа 40 минут в ходе проведения сотрудниками ОМВД России по Кировскому городскому району осмотра места происшествия по месту жительства ФИО9 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: пластиковая канистра с находящимся внутри каннабисом (марихуаной) массой 1061,18 грамма; пластиковый контейнер с находящимся каннабисом (марихуаной) массой 0,820 грамм; 6 пакетиков из бесцветного полимерного материала с застежкой «zip-lock» с находящимся внутри каннабисом (марихуаной) массами 0,733 грамма, 0,774 грамма, 0,705 грамм, 0,758 грамм, 0,744 грамма, 0,692 грамма, а всего общей массой 1066,406 граммов, то есть в крупном размере.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681, наркотическое средство каннабис (марихуана) включено в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 1066,406 грамма относится к крупному размеру. 

В судебном заседании подсудимый свою вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, показав, что несколько лет назад обнаружил в 

<

адрес> растущую коноплю и в целях ее дальнейшего личного употребления срезал растения, высушил их и перевез в квартиру по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить, периодически используя наркотическое средство в личных целях. Ночью 30 октября 2023 года в ходе осмотра указанной квартиры сотрудниками полиции хранимая им марихуана была изъята из незаконного оборота. В содеянном он раскаивается, сожалеет о содеянном, прекратил употребление наркотических средств.

Кроме показаний подсудимого, его виновность подтверждается 

следующими исследованными судом доказательствами:

Из сообщения о происшествии, зарегистрированного в КУСП №17944 от 30 октября 2023 года, следует, что в дежурную часть ОМВД России по Кировскому городскому району от оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Кировскому городскому району ФИО1 поступила информация о том, что по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены курительные трубки с остатками неизвестного вещества (т.1 л.д.4).

Согласно акту медицинского освидетельствования №5911 от 30.10.2023 г. у ФИО9 установлено состояние алкогольного и наркотического опьянения (т.1 л.д.9).

В ходе осмотра 

<

адрес> в туалете на полке в настенном шкафу обнаружен и изъят пластиковый контейнер, в котором находились 6 полимерных свертков с замком «zip-lock» красного цвета с веществом растительного происхождения внутри; в кухне на подоконнике обнаружен металлический шар, в котором находилось вещество растительного происхождения; в комнате на полу обнаружена и изъята 5 литровая пластиковая бутылка с веществом растительного происхождения внутри и пластиковый контейнер, в котором находились электронные весы, а также упаковочный материал; в комнате на стуле обнаружена и изъята курительная трубка и мундштук (т.1 л.д.15-26).

В ходе осмотра автомобиля 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, припаркованного у 

<

адрес>, в подлокотнике обнаружена упаковка «Mentos», в которой находилась металлическая трубка для курения; в перчаточном ящике автомобиля обнаружена и изъята металлическая трубка для курения, упакованная в пачку из-под сигарет (т.1 л.д.27-32).

Химическим исследованием (справка №22-563 от 30.10.2023 г.) установлено, что представленное на исследование вещество растительного происхождения в пластиковой канистре является каннабисом (марихуаной), то есть наркотическим средством Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681. Масса вещества растительного происхождения в пересчете на высушенный вид составила 1061,18 г. (т.1 л.д.34).

Химическим исследованием (справка №22-564 от 30.10.2023 г.) установлено, что вещества, находящиеся в контейнере, массами в высушенном виде 0,820 г., 0,733 г., 0,774 г., 0,705 г., 0,758 г., 0,744 г. и 0,692 г. являются наркотическим средством, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утверждённого постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 - каннабисом (марихуаной) (т.1 л.д.36-37).

Заключением химической судебной экспертизы №21-1480 от 14.11.2023 г. установлено, что вещества растительного происхождения, представленные на экспертизу в канистре и полимерном контейнере, являются каннабисом (марихуаной). Каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681. Масса каннабиса (марихуаны) из канистры в пересчете на высушенный вид на момент поступления на экспертизу (после ранее проведенного химического исследования) составляла 1060,72 г. Масса каннабиса (марихуаны) из контейнера в пересчете на высушенный вид на момент поступления на экспертизу в каждом из полимерных свертков составила 0,770 г., 0,683 г., 0,724 г., 0,655 г., 0,708 г., 0,694 г., 0,642 г. (т.1 л.д.64-68).

Заключением химической судебной экспертизы №21-1479 от 13.11.2023 г. установлено, что на поверхности электронных весов в следовых количествах выявлены амфетамин и тетрагидроканнабинол. На поверхности полимерного фрагмента, двух трубок, двух мундштуков в следовых количествах выявлен тетрагидроканнабинол. Тетрагидроканнабинол является наркотическим средством Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681. Амфетамин является психотропным веществом Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 (т.1 л.д.73-79).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия защиты показаний свидетеля ФИО2 (т.1 л.д.51-53) следует, что он поддерживает с подсудимым дружеские отношения. В ночь с 29 на 30 октября 2023 года он находился по месту жительства ФИО9 по адресу: 

<

адрес>, где они совместно распивали спиртные напитки. При этом они громко слушали музыку. Около 03-00 часов 30 октября 2023 года в дверь квартиры стали стучать, требуя соблюдать тишину. Однако они указанные требования проигнорировали. Он видел, что за дверью находятся сотрудники полиции, тем не менее на их требования выключить музыку и открыть дверь, он нецензурно ответил, чтобы они ушли. После этого дверь в квартиру была выломана и сотрудники полиции осмотрели квартиру. В квартире были обнаружены наркотические средства, о принадлежности и происхождении которых ему ничего неизвестно.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 (т.1 л.д.108-109) следует, что он является сотрудником 

<

данные изъяты>. В ночное время 30 октября 2023 года он по распоряжению сотрудников полиции при помощи слесарного инструмента вскрыл замки двери в 

<

адрес>, обеспечив им доступ в квартиру.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4 (т.1 л.д.113-115) следует, что она является матерью подсудимого ФИО9, который проживает по адресу: 

<

адрес>. Указанная квартира принадлежит ей. Насколько ей известно, у сына были конфликты с соседями из 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, которые были вызваны тем, что сын громко слушает музыку. 30 октября 2023 г. около 02 часов 30 минут ей позвонил сын и сказал, что к нему в дверь «ломятся». Кто ломится, она не поняла и решила поехать, проверить, что случилось. Она приехала по адресу: 

<

адрес>, поднялась на 

<

данные изъяты>, где расположена квартира, и увидела, что дверь квартиры была «вскрыта», замки двери были вырезаны. Сотрудники полиции ей пояснили, что их вызвали по причине того, что у ее сына в квартире громко играла музыка, сын дверь в квартиру не открывал при этом конфликтовал из-за двери с сотрудниками полиции. Подробностей она не спрашивала, поскольку была в шоке от происходящего. Сотрудники полиции начали производить осмотр квартиры. В ходе допроса ей предъявлен весь перечень изъятого из квартиры имущества, а именно: 5 литровая бутылка с веществом растительного происхождения внутри; 6 полимерных свертков с замком «zip-lock» красного цвета с веществом растительного происхождения внутри, в контейнере; курительная трубка и мундштук; металлический шар, в котором находилось вещество растительного происхождения; пластиковый контейнер с электронными весами и упаковочным материалом. По окончанию проведения осмотра сына забрали сотрудники полиции. О том, что сын употреблял наркотические средства, она не знала. О том, что в квартире он хранил наркотические вещества, она осведомлена не была. Впоследствии, со слов сына, она узнала, что растения конопли, содержащие наркотические средства, он нашел в поле недалеко от их дачи в 

<

адрес>.

Из показаний свидетеля ФИО5 (т.1 л.д.116-119) следует, что он проживает совместно с супругой ФИО6 по адресу: 

<

адрес>. В 

<

адрес> вышеуказанного дома на протяжении последних 5 лет проживает – молодой человек по имени «Степан», других данных его он не знает. «Степан» очень часто мешает им спать, поскольку Степан купил себе музыкальную систему, которая очень громко играет и мешает спать. Ночью 29 октября 2023 г. произошла аналогичная ситуация, в 23-00 часа из квартиры ФИО10 начала играть громко музыка. На их просьбы, направленные посредством SMS-сообщения, выключить музыку Степан никак не реагировал. Тогда он спустился на второй этаж и стал стучать во входную дверь квартиры ФИО10, но никакой реакции не последовало: Степан дверь не открыл, музыку тише не сделал. 30 октября 2023 г. около 01 часа его супруга сделала сообщение в полицию о нарушении Степаном режима тишины. Приехал экипаж ППС и сотрудники полиции стали стучать в дверь 

<

адрес>, он находился в это время рядом с экипажем ППС. В ответ на это кто-то из молодых людей, находящихся в 

<

адрес>, стал нецензурно высказываться в отношении сотрудников ППС. Через какое-то время музыка выключилась, экипаж ППС уехал. Спустя около 10 минут музыка в 

<

адрес> включилась вновь. Его жена вновь позвонила в полицию, сказала, что музыка заиграла вновь. Экипаж ППС вернулся обратно, сотрудники предложили вызвать оперативного сотрудника. Приехал сотрудник уголовного розыска, который также пытался через дверь утихомирить нарушителей тишины, однако реакции не последовало. В какой-то момент из квартиры послышались хлопки. Сотрудниками полиции было принято решение вызвать сотрудников МЧС, чтобы проникнуть внутрь квартиры. Приехал сотрудник МЧС, который открыл замок слесарным инструментом. Его и супругу пригласили принять участие в осмотре квартиры на предмет нахождения в квартире запрещенных к обороту на территории РФ предметов и веществ. При осмотре квартиры присутствовала мама ФИО10, которая является владельцем квартиры. В ходе проведенного осмотра с их участием из квартиры было изъято: 6 полимерных свертков с замком «zip-lock» красного цвета с веществом растительного происхождения внутри; 5-литровая бутылка с веществом растительного происхождения внутри; курительная трубка и мундштук; металлический шар, в котором находилось вещество растительного происхождения; пластиковый контейнер с электронными весами и упаковочным материалом. По окончанию проведения осмотра сотрудниками полиции был составлен протокол, где он, его супруга, а также мать ФИО10 поставили свои подписи, удостоверив ими правильность содержания протокола.

В оглашенных показаниях свидетеля ФИО6 (т.1 л.д.120-123) содержатся сведения, в полном объеме аналогичные показаниям свидетеля ФИО5

В ходе предварительного следствия в соответствии с ч.2 ст.81 УПК РФ были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела: курительная трубка с мундштуком из полимерного материала черного цвета и деревянной головкой темно-коричневого цвета; цилиндрическая трубка (длина 65 мм, внутренний диаметр 7 мм) из металла серебристо-серого цвета, один конец которой обмотан полимерной изоляционной клейкой лентой желтого цвета; пластиковый контейнер из полимерного материала, прямоугольной формы размером 185*120*123 мм, контейнер и крышка оклеены клейкой лентой белого цвета на бумажной основе, крышка зафиксирована на контейнере с помощью бесцветной полимерной клейкой ленты; четыре пакета из бесцветного полимерного материала с застежкой «zip-lock», в каждом из которых находилось множество пакетов из бесцветного полимерного материала с застежкой «zip-lock» и полосой красного цвета в верхней части размером 40Х75 мм; множество пакетов из бесцветного полимерного материала с застежкой «zip-lock» и полосой красного цвета в верхней части размером 120*186 мм; пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой и полосой синего цвета в верхней части, в котором находилось множество пакетов из бесцветного полимерного материала с застежкой и полосой красного цвета в верхней части размером 120*70 мм; пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой «zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части, в котором находилось множество пакетов из бесцветного полимерного материала с застежкой «zip-lock» и полосой красного цвета в верхней части размером 134*80 мм; пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой «zip-lock» и полосой синего цвета в верхней части, в котором находилось множество пакетов из бесцветного полимерного материала с застежкой «zip-lock» и полоской синего цвета в верхней части размером 101*168 мм; девять пакетов из бесцветного полимерного материала с застежкой «zip-lock» и полоской красного цвета в верхней части размером 40*75 мм - 7 штук, размером 95*60 мм и размером 120*70 мм по одной штуке; пакет из бесцветного полимерного материала с застежкой «zip-lock»; электронные весы прямоугольной формы в корпусе из полимерного материала черного цвета, весы имеют грузовую площадку, дисплей и кнопки, на внутренней поверхности крышки, грузовой площадке и дисплее имеются наслоения веществ белого и коричневого цветов, а также частицы растительного происхождения зеленого и коричневого цветов; фрагмент из бесцветного полимерного материала, выгнутой формы наподобие ложки, на котором имеются наслоения вещества коричневого цвета; вещество растительного происхождения зеленого и коричневого цветов в полимерном пакете с застежкой «zip-lock» и полосой красного цвета в верхней части; 5-литровая пластиковая канистра из бесцветного полимерного материала, укупорена винтовой полимерной крышкой синего цвета, с полимерной ручкой синего цвета и этикеткой «ВОДА ПИТЬЕВАЯ», внутри канистры измельченное вещество растительного происхождения зеленого и коричневого цветов; контейнер из полупрозрачного полимерного материала, оклеенный бумажной липкой лентой белого цвета, с крышкой из полупрозрачного полимерного материала с уплотнителем синего цвета, внутри контейнера находится вещество растительного происхождения зеленого и коричневого цветов; 6 пакетиков из бесцветного полимерного материала с застежкой «zip-lock» и полосой красного цвета вверху, в каждом пакете вещество растительного происхождения зеленого и коричневого цветов; ??пустая металлическая мельница (емкость) шаровидной формы серого цвета; ??пакетик из бесцветного полимерного материала с застежкой «zip-lock» и полосой красного цвета вверху, в котором - мелкоизмельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета; банка с крышкой цилиндрической формы из полимерного материала белого цвета с наклейкой «Жевательная резинка Mentos», в которой три свертка из бумаги белого цвета; три бумажные упаковки черного цвета с надписью: «BRASS SCREENS», содержащие фрагменты сетки круглой формы из металла желтого цвета; металлическая курительная трубка серебристо-серого и синего цветов, на внутренней поверхности трубки имеются наслоения вещества темно-коричневого цвета; пачка из-под сигарет «Chesterfield» белого и синего цветов, из которой извлечена цилиндрическая трубка (длина 67 мм, внутренний диаметр 7 мм) из металла серебристо-серого цвета, один конец которой обмотан клейкой лентой на бумажной основе белого цвета, на внутренней поверхности трубки имеются наслоения вещества темно-коричневого цвета (т.1 л.д.124-137, 138-141).

Из показаний свидетеля ФИО7 (т.1 л.д.146-148) следует, что он работает командиром взвода ППС. 29 октября 2023 года он заступил на рабочую смену в 15-00 часов согласно графику дежурств. В 23 часа 25 минут от дежурного ОМВД России по Кировскому городскому району он получил сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, сильно шумят. По прибытии на место по вышеуказанному адресу, он услышал, что в 

<

адрес> громко играет музыка. Жильцы из 

<

адрес> жаловались на то, что на их замечания жильцы 

<

адрес> реагируют агрессивно, высказываются нецензурной бранью и не выключают музыку. Со слов жильцов, аналогичная ситуация была и 27 октября 2023 года. Он позвонил в 

<

адрес>, дверь жильцы квартиры не открыли, из-за двери послышалась нецензурная брань, музыку тише жильцы квартиры не сделали. На его законные требования прекратить правонарушение, жильцы 

<

адрес> не реагировали: продолжали ругаться нецензурной бранью. Он принял соответствующее заявление от жильцов квартиры, которые вызывали сотрудников полиции и через некоторое время уехал. Спустя около 30-40 минут от дежурного ОМВД России по Кировскому городскому району поступила заявка о том, что по вышеуказанному адресу: 

<

адрес>, слышны хлопки, похожие на выстрелы, продолжает играть громко музыка. Он вернулся по вышеуказанному адресу, дверь 

<

адрес> была, как и прежде заперта. Жильцы из 

<

адрес> продолжали высказывать в его адрес нецензурную брань, вели себя вызывающе. На место происшествия прибыл сотрудник ОУР ОМВД России по Кировскому городскому району. Совместно с сотрудником ОУР было принято решение вызвать сотрудников МЧС, для «вскрытия» квартиры и следственно-оперативной группы. Сотрудник МЧС приехал в начале 3-го часа 30 октября 2023 года и слесарным инструментом сломал замок квартиры, после чего уехал. Он, а также сотрудники следственно-оперативной группы попали внутрь помещения, где сильно пахло газом (с кухни). В квартире находилось ранее ему незнакомые ФИО9 и ФИО2, которые, судя по внешнему виду, находились в состоянии опьянения. Находясь в квартире, он видел, что по всей квартире разбросаны: курительные трубки, упаковочный материал: прозрачные полиэтиленовые пакеты с застежкой «zip-lock», электронные весы и т.д. ФИО2 был доставлен на медицинское освидетельствование в ГБУЗ ЯО «ЯОКНБ», а позднее, когда он уже прибыл в ОМВД России по Кировскому городскому району и ФИО9 также был доставлен в ГБУЗ ЯО «ЯОКНБ» для проведения освидетельствования. В осмотре 

<

адрес> он участия не принимал. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО1 (т.1 л.д.176-179) следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Кировскому городскому району. 29 октября 2023 года он находился на суточном дежурстве. От дежурного ОМВД России по Кировскому городскому району ему поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, громко шумят соседи, играет музыка. 30 октября 2023 года около 00 часов 30 минут он приехал по вышеуказанному адресу. На тот момент двери 

<

адрес> были заперты, у дверей находились сотрудники ППС, из-за двери громко играла музыка, при этом из-за двери со стороны жильцов вышеуказанной квартиры доносилась нецензурная брань, обращенная к сотрудникам полиции. На его неоднократные законные требования выключить музыку и открыть дверь квартиры жильцы 

<

адрес> не реагировали. В какой-то момент из-за двери 

<

адрес> послышались «хлопки», схожие по звуку на выстрелы, об этом он сообщил дежурному ОМВД России по Кировскому городскому району, и было принято решение вызывать сотрудников МЧС, чтобы открыть дверь квартиры. В начале третьего часа 30 октября 2023 года приехал сотрудник МЧС, который слесарным инструментом открыл дверь 

<

адрес>. Он вместе с сотрудниками ППС зашел в квартиру. В квартире находились ранее неизвестные ему ФИО9 и ФИО2, которые, судя по внешнему виду, были пьяны. В квартире пахло газом, газ на кухне выключили сотрудники ППС. В квартире он увидел курительные трубки, что предположительно указывало на причастность жильцов к незаконному обороту наркотических средств. Им было принято решение вызвать следственно-оперативную группу для дальнейшего осмотра квартиры. Через какое-то время в квартиру приехала собственник квартиры – ФИО4 ФИО2 повезли на медицинское освидетельствование, а ФИО9 был доставлен в ОМВД России по Кировскому городскому району для получения объяснений по данному факту. Позднее от следователя ФИО8, которая проводила осмотр квартиры в присутствии собственника и понятых, он узнал, что в квартире были изъяты 5-литровая пластиковая бутылка, металлический шар и 6 полимерных пакетов с марихуаной, а также курительная трубка, мундштук и множество полимерных пакетов. Из машины ФИО9, находившейся во дворе указанного дома, также были изъяты 2 металлические трубки для курения.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО8 (т.1 л.д.172-175) следует, что она работает в должности следователя. 29 октября 2023 года она находилась на суточном дежурстве, согласно графику дежурств. От дежурного ОМВД России по Кировскому городскому району ей поступило сообщение о том, что необходимо в составе следственно-оперативной группы проехать по адресу: 

<

адрес>, где, возможно, совершается преступление. На момент ее приезда дверь 

<

адрес> была открыта сотрудниками МЧС. От сотрудников ППС, а также от оперуполномоченного ФИО1 ей стало известно, что жильцы 

<

адрес> вели себя неадекватно: громко слушали музыку, выражались нецензурно в отношении сотрудников ППС, двери квартиры не открывали, а в какой-то момент из квартиры начали доноситься звуки «хлопков», поэтому было принято решение о том, чтобы вызвать сотрудников МЧС и открыть дверь, что было и сделано. Со слов ФИО1 она узнала, что когда он и сотрудники ППС зашли в квартиру, то они увидели внутри квартиры курительные трубки, указывающие на возможную причастность к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем было принято решение вызвать следственно-оперативную группу и провести осмотр квартиры. Осмотр 

<

адрес> был проведен 30 октября 2023 года в период с 03-00 часов до 03 часов 40 минут в присутствии собственника помещения - ФИО4 (матери находившегося в квартире ФИО9), а также 2-х понятых. В ходе осмотра квартиры были изъяты: 5-литровая пластиковая бутылка с веществом растительного происхождения внутри; 6 полимерных свертков с замком «zip-lock» красного цвета с веществом растительного происхождения внутри; курительная трубка и мундштук; пластиковый контейнер с электронными весами и упаковочным материалом; металлический шар, в котором находилось вещество растительного происхождения. Также 30 октября 2023 года в период с 04 часов 20 минут до 04 часов 50 минут на парковке у 

<

адрес> в ходе осмотра автомобиля ФИО9 были изъяты: упаковка «Ментос», в которой находилась металлическая трубка для курения; пачка из-под сигарет, в которой находилась металлическая трубка для курения.

В ходе проверки показаний на месте ФИО9 добровольно и самостоятельно указал место незаконного приобретения им наркотического средства по адресу: 

<

адрес>, лесополоса на расстоянии около 150 м от деревни, пояснив что около 3 лет назад обнаружил и срезал в указанном месте кусты марихуаны (т.1 л.д.103-107).

Все исследованные в судебном заседании протоколы следственных действий и документы суд признает допустимыми доказательствами, нарушений требований закона при производстве процессуальных мероприятий и следственных действий и их протоколировании не установлено.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что ими виновность ФИО9 в совершении вышеописанного преступления установлена.

Действия подсудимого носили противоправный и умышленный характер. Они заключались в незаконном приобретении и последующем хранении запрещенного к обороту наркотического средства в крупном размере. 

За основу обвинительного приговора суд принимает приведенные в приговоре признательные показания подсудимого, которые согласуются с протоколом проверки его показаний на месте, из которых следует, что он осуществил сбор частей растения конопля у 

<

адрес>, которые высушил и полученное наркотическое средство марихуану незаконно хранил по месту своего жительства до ее изъятия сотрудниками полиции 30 октября 2023 года. Данные доказательства являются допустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, относимыми, так как содержат сведения о расследуемых фактах, и достоверными, поскольку согласуются с исследованными документами и протоколами следственных действий, достоверность содержания которых, в свою очередь, подтверждается соответствующими приведенными в приговоре показаниями свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО1 и ФИО8

Показания подсудимого с достаточной полнотой объективно подтверждаются протоколом осмотра квартиры по месту его жительства и используемого им автомобиля, согласно которым были изъяты наркотическое средство марихуана в крупном размере, приспособления для ее употребления путем курения, а также упаковочный материал для хранения.

Вид и масса изъятого наркотического средства установлены заключениями судебных химических экспертиз. Заключения выполнены незаинтересованными в исходе дела лицами, обладающими специальными познаниями. Сомнений в обоснованности и достоверности сделанных заключений у суда не возникает. Сторонами выводы экспертов не оспаривались. 

Согласно проведенным химическому исследованию и экспертизе из незаконного оборота было изъято 1066,406 граммов наркотического средства каннабис (марихуана). В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство каннабис (марихуана) массой свыше 100 и до 10000 граммов, - отнесено к крупному размеру. 

В силу п.п. 6, 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ №14 от15.06.2006 года под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей; под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления. При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство.

Судом установлено, что ФИО9 осуществил сбор растений конопли, то есть незаконно приобрел и в дальнейшем незаконно хранил наркотическое средство каннабис (марихуана) без цели его сбыта.

Совокупность приведенных доказательств указывает на безусловную доказанность виновности подсудимого, поэтому суд постановляет обвинительный приговор. 

Суд квалифицирует действия ФИО9 по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Правовых оснований для освобождения ФИО9 от уголовной ответственности или наказания не имеется. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый впервые совершил умышленное тяжкое преступление против здоровья населения.

Он пагубно употребляет наркотические средства каннабиноидной группы, что подтверждается актом его медицинского освидетельствования (т.1 л.д.9) и заключением врачебной комиссии (т.1 л.д.57).

Вместе с тем, в действиях ФИО9 отсутствует отягчающее наказание обстоятельство в виде совершения преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств и алкоголя, поскольку данное состояние не повлияло на характер и степень общественной опасности преступления и обстоятельства его совершения.

ФИО9 зарегистрирован и проживает в 

<

адрес>, занят общественно полезным трудом, удовлетворительно характеризуется представителем органа внутренних дел и положительно – работодателем.

Смягчающими наказание ФИО9 обстоятельствами суд признает раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие 

<

данные изъяты>, а также состояние здоровья подсудимого и его близких родственников ввиду наличия хронических заболеваний.

Уголовным законом за совершение преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ безальтернативно определено наказание в виде лишения свободы на определенный срок.

Достаточных оснований для снижения категории совершенного ФИО9 преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую, а также для применения положений ст.64 УК РФ с учетом конкретных обстоятельств дела, свидетельствующих об уровне вовлеченности в незаконный оборот наркотических средств, подтвержденный актом медицинского освидетельствования и заключением врачебной комиссии, суд не усматривает.

Определяя конкретный срок лишения свободы, суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ, регламентирующими назначение наказания при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ.

Исходя из имущественного положения и наличия у ФИО9 значимых социальных связей, суд не усматривает достаточных оснований для назначения ему дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, факультативно предусмотренных санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

Оценив совокупность данных о личности подсудимого ФИО9, его постркриминальное поведение, а также факт привлечения его к уголовной ответственности впервые, суд приходит к выводу о возможности его исправления при назначении минимального срока лишения свободы, установленного санкцией нарушенного им уголовного закона, и применения к нему условного осуждения, предусмотренного ст.73 УК РФ. При этом суд устанавливает ФИО9 испытательный срок и возлагает на него определенные обязанности, безупречным исполнением которых в течение испытательного срока он должен доказать свое исправление.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО9 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 года.

Возложить на ФИО9 исполнение в течение испытательного срока следующих обязанностей: периодически являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в установленное указанным органом время и место; уведомлять уголовно-исполнительную инспекцию об изменении места жительства и работы; не допускать административных правонарушений; без назначения врача не употреблять наркотические средства, психотропные вещества и сильнодействующие лекарственные препараты.

В целях контроля за исполнением обязанности не употреблять запрещенные вещества предоставить право уголовно-исполнительной инспекции в течение испытательного срока самостоятельно направлять осужденного ФИО9 на обследование в государственную наркологическую больницу в целях выявления в его организме наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов.

Меру пресечения ФИО9 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство и его упаковку, переданные на хранение в ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Ярославской области» (квитанция №589 от 16.11.2023 г.) (т.1 л.д.145) на основании п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ уничтожить после вступления приговора в законную силу; изъятые полимерные пакеты, курительную трубку, мундштук, две металлические трубки для курения и их упаковку, контейнер с электронными весами на основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранным защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, путем подачи кассационной жалобы через суд первой инстанции, постановивший приговор, в течение 6 месяцев со дня вступления его в законную силу, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копий апелляционного определения или приговора, вступивших в законную силу, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении – путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Судья А.И. Гасюков